
Nº  418/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração      Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato do Contrato nº .......................................... 145/2022 
Extrato do Contrato nº .......................................... 165/2022 
Extrato do Contrato nº .......................................... 166/2022 
Termo de Ratificação - Dispensa de Licitação n° ....... 041/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1476 a 1479/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1510 e 1511/2022 
Secretaria Municipal de Educação 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal por Tempo 
Determinado nº ................................................... 229/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 145/2022. Processo 
Administrativo nº 103/2022. Pregão Eletrônico nº 
029/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa LUCIANO ZANATA DE BARROS ESPORTES. Objeto: 
Contratação de empresa com mão de obra especializada para 
ministrar treinamentos e aulas técnicas de diversas 
modalidades esportivas, com fornecimento de profissionais 

capacitados, materiais e insumos para a realização das aulas, 
em atendimento ao Projeto elaborado pela Secretaria 
Municipal de Esporte do Município de Água Clara/MS, conforme 
especificações, quantidades e cronograma descrito no Termo 
de Referência, Edital e seus anexos. Valor Total: R$ 
1.861.000,00 (Um milhão, oitocentos e sessenta e um mil 
reais).Vigência: O prazo de vigência do Contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Data: 31/05/2022. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de 
Esporte. Contratada: LUCIANO ZANATA DE BARROS 
ESPORTES – Luciano Zanata De Barros.  
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 165/2022. Processo 
Administrativo nº 111/2022. Pregão Eletrônico nº 
026/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA. Objeto: 
Contratação de uma empresa para a aquisição de 01 (um) 
Caminhão Prancha novo 0 km e 01 (um) Rolo compactador 
novo 0 km, por meio do Convenio nº 922.831/2021, Proposta 

052258/2021 do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA/Município de Água Clara/MS, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Sustentável. Valor Total: R$ 
633.000,00 (Seiscentos e trinta e três mil reais). Vigência: O 
prazo de vigência do Contrato será de 06 (meses) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 
e suas alterações. Data: 08/06/2022. Assinam: Contratante: 
Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Andreéle 
Marques André- Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico. Contratada: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO 
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
LTDA – Murilo Schiit Gonzalez. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 166/2022. Processo 
Administrativo nº 127/2022. Pregão Eletrônico nº 
037/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa ENGEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 
Objeto: Contratação de uma empresa para a aquisição de um 
Rolo Compactador, por meio do Convenio nº 922.831/2021, 
Proposta 052258/2021 do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA/Município de Água Clara/MS, 

fracassado no Pregão eletrônico nº 026/2022, Processo 
Administrativo nº 111/2022, em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Sustentável. Valor Total: R$ 670.000,00 (Seiscentos e setenta 
mil reais). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será de 06 
(meses) meses, contados a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Data: 09/06/2022. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Andreéle Marques André- Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico. Contratada: ENGEMAC 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – Siguiney De Souza 
Peres. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de clínica especializada em serviço de 
internação compulsória com tratamento psiquiátrico/químico, 
a fim de atender a Raissa Ferraz Brisolla, em atendimento ao 
processo/autos nº 09020002-16.2022.8.12.0049, solicitado 
pela da Secretaria Municipal de Saúde. Ratifico a dispensa de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  418/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
146/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 041/2022. EMPRESA 
NO MENOR VALOR: CENTRO TERAPEUTICO MESANGEIRO DA 
PAZ EIRELI. CNPJ: nº 19.382.002/0001-10. VALOR: R$ 
12.600,00 (Doze mil, seiscentos reais). 

Água Clara – MS, 06 de junho de 2022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  418/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 229/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Fernando Apolinário. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 4.138,96 (quatro 
mil, cento e trinta e oito reais e noventa e seis centavos) 
mensais. Vigência: inicio em 04/04/2022 e data final em 
22/12/2022, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Dotação Orçamentária: Ficha 380 – FUNDEB – Fundamental 
70%-080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Fernando Apolinário. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-06-10T08:00:01-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




